
Bpa ocxoea Ha qneH 53 cras 3 r qnex 54
oA 3arorot 3a hHBecrrqrcrx Qongoeu
(,,Cnyx6ex BecHnK Ha Peny6nura Mare4oxuja"
6p. 1212009, 6712010, 2412011, 188/2013,
'14512015 n 2312016 14 ,,Cnyx6eH BecHhK Ha
Peny6nura Ceaepxa MaxeAoxuja" 6p.3112020 n
6p.15012021) r .{neH 190 oA 3aKoHor 3a xaprrr4
oA BpeAHocr (,Cnyx6en BecHuK Ha Peny6nura
MaKe4oHnja" 6p. 95 /2005, 2512OO7, 712008,
57 t20210, 13512011, ',t3t2013, '.t88t2013, 43t2014
u 1512015 u 8312Q16 r,r ,,Cnyx6ex BecHrK Ha
Peny6nnxa Ceaepna Maxe4oxuja" 6p. 3112020),
Kouucujara aa xaprnh oA BpeAHocr xa Peny6nuxa
Ceaepna Mare4onnja, Ha ceAHt4qara oApxaHa Ha
23.08.2021 roAlrHa, AoHece

nPABr,rrHl4K 3A OOPMATA 14 COAPXT4HATA
HA NPOCNEKTOT HA OTBOPEH 14

3ATBOPEH 14HBECT],|UXCK[4 OOHA

Onu ogpeg6r

9nes 1

Co flpaeunurxor 3a QopMara A

coApx[Hara Ha npocneKroT Ha oTBopeH h
3arBopeH uHeecr qr4cxr,r SorA (eo
noHaraMolrHr4or rercr: fl paennxux) ce ype4yaaar
Sopuara u co4pxuHara Ha flpocneKror Ha
orBopeH h 3arBopeH nHBecruqucKr4 ooHA (Bo

noHaraMouJHhor reKcr: flpocnem Ha

nHBecrur.lr4crr4 Sona) u coApxuHara Ha 6apabero
3a oAo6pyBalbe Ha flpocneKror lr HeroBr4Te

3HaqajHh npoMeHt4.

npocnerr Ha xHBecrxqxcrx SoHA

9nex 2

(1) l'lpocnerror Ha uHBecrhr.l]4cKr4or SoHA
npercraByBa jaaex noaux 3a KynyBalbe Ha yAeru
Bo orBopeH r4HBecrhqhc(r4 $oug, o4xocno axquu
Bo 3arBopeH rxeecruqucxu $on4.

(2) llpocnerror ru coApxr4 crre norpe6ru
r4HQopMaqt4l4 Bp3 ocHoBa Ha Kot4 BrroxyBaqrre
Moxar Aa HanpaBar uu$opuupaxa npoqeHKa 3a
orBopeHuor oAHocHo 3arBopeHr4or SoHA 14 Bp3
ocHoBa Ha Kou Moxar Aa AoHecar npaBrnHa
oAnyl(a 3a BnoxyBalbe Bo yflenu Ha orsopeH[oT
oAHOCHO BO aKL[4X Ha 3aTBOpeH]4OT 14HBeCThr-ltlCKl,l

Qong, oco6exo 3a pu3hq[Te Kon ce noBp3aHh co

Ne baze te nenit 53, paragrafi 3 dhe
nenit 54 te Ligjit te Fondeve lnvestuese
('Gazeta Zyiarc e Republikes sE
Maqedonisd' nr. 1212009, 67120'10, 2412011,
1 88/201 3, 1451201 5 dhe 23/2016 dhe,,Gazeta
Zyrtare e Republik€s s€ Maqedonise se Veriuf
n. 31l2O2O dhe nr.'15012021) dhe nenit 190
nga Ligji i Letrave me Vler€ ("Gazela Zyftarc e
Republikes se Maqedonise" nr. 95 /2005,
25t2007 , 712008, 57 t20210, 135t2011 ,

1312013, 188/20 1 3, 4312014 dhe 1 5/2015 dhe
83120'16 dhe ,,Gazeta Zyfiate e RepublikSs s6
Maqedonise seVeriut" nr. 31/2020) , Komisioni
i Letrave me Vler€ i Republikes se Maqedonise
se Veriut ne seancen e mbajtur md dat€
23.08.2021 mtatoi

RREGULLORE PER FORMEN DHE
PERMBAJTJEN E PRoSPEKTIT TE NJE

FONU TE HAPUR DHE TE MBYLLUR
INVESTUES

Dispozita tE p€rgjithshme

Neni I

Me Rregulloren per formen dhe
permbajtjen e prospektit te nje fondi te hapur
dhe tE mbyllur investues (ne tekstin e metejme:
Rregullore) rregullohen forma dhe permbajtja
e prospeKit t6 nj6 fondi te hapur dhe t6 mbyllur
investues (nd tekstin e metejme: Prospekti i nj€
fondi investues) dhe permbajtja e kerkeses per
miratim te prospektit dhe ndryshimet e tij te
rendesishme.

Prospekti i nje fondi investues

Neni 2

(1) Prospekti i nje fondi investues paraqet
thirrje publike per blerje te kuotave n6 nj€ fond
te hapur investues, respeKivisht aksione n6
nje fond te mbyllur investues.

(2) ProspeKi i permban te gjitha informatat
e nevojshme ne baze te se cilave investuesit
mund te beine vleresim ne baze te
informatave per fondin e hapur, respektivisht
te mbyllur dhe n6 bazd tO se cilave mund te
marrin vendim t€ drejtd per investim ne kuota
te fondit t€ hapur, respektivisht aksione td
fondit tE mbyllur investues, ne veganti per
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uHBecTlrqhcKaTa nonhTlrKa/cTpaTeruja Ha
nHBecrhqrcKuor Qox4 u xeroeoro noptQonuo.

(3) Ilx$opruaquure h noAaroqhre
HaBeAeHU BO rlpocneKror MOpa Aa 6ragar rovxu,
BACTnHnTn h qenocHx.

(4) llpu rapa6orxa Ha npocneKror Ha

$ox4or, ApyrlrBara 3a ynpaByBal6e co orBopeHlt
u 3arBopeHx rHBecrnqucKr4 $ongoau (Eo
noHaraMou.rHr4or rexcr: fl pyurao 3a ynpaByBalbe)
ce AonxHu ga ja cne4ar crpyKrypara Ha oBoj
llpaeunxur KaKo r crre aKTlr AoHeceHu oA
Kourcujara 3a xaprrr oA BpeAHocr na PCM (eo
HaraMouJHr.lor rercr: Koraucuia) ror ce noBp3aHh
co coApxhHara xa llpocnerror.

Eapalbe sa ogo6pyeaue Ha npocneKTor

9nex 3

(1) fipyu.lreoro 3a ynpaByBabe
noAHecyBa Sapafbe f,o Korurcujara 3a
o4o6pyeaue xa [lpocnerror Ha hHBecr[q],rcrr4or

Qoxa.(2) llpocnemor KaKo Aen oA
Eapauero o4 crag 1 xa oaoj unex 4o Kouucujara
3aAOflXr4TenHO Ce AOCTaByBa Ha ycE, BO PDF
Qopnaar u ao nncuexa $opnaa(3) Eaparsero r llpocnerror Ao
Kouucnjara Moxe Aa ce AocraBar Bo

eneKTpoHcKa Qoprua norn[luaHu co
raanuSuryaax ArrrrareH cepru$urar.

(4) Ygennre, oAHocHo aKquure Ha
uHBecn4r.lr4cxr4or $ong ne Moxe Aa ce Hynar 3a
npoAax6a npeA Aa ce oflo6pta npocneKror oA
crae (1) og oeoj vnex oA crpaHa na Kouncujara.

(5) fipyLuraoro 3a ynpaByBa]be e
AOflXHO BO pOK OA MaKCl/rMyM CeAyM KaneHAapCKl4

AeHa oA AeHor Ha 4o6usa*e ua o4o6peurero sa
opraHr43r4pal+e Ha oTBopeH vnv 3aTBopeH
r4HBecrlr..ll4cKr4 SoHA oA Kouucrjara 4a ro o6jaau
llpocnerror Ha [HTepHer crpaHuqara Ha

ApyUJTBOTO 3a ynpaByBalbe.
(6) flpyuraoro 3a ynpaByBalbe e AonxHo, Ha

6apaue Ha hHBecrhropor, 6ecnnarHo Aa My ro
AocraBr flpocnerror Bo xapr[eHa $opua nnr ua
Apyr ereKropHcKh TpaeH MeA[yM nponHl.uaH co
3aKOH.

(7) ,Qpyureoro 3a ynpaByBalbe e AonxHo
eAHaur roAxuHo Aa ja axyphpa coApxnHara Ha

flpocnerror Ha hHBecrhr.lr4cKure QoHAoBr4 co Kor4

ynpaByBa t ucrara Aa ja AocraB[ 4o Kouucujara
v Aa ja o5jaBu xa ceojara uHrepHer crpaHlrqa
Haj4oqHa Ao 31-ar uaj @Koja roAtaHa.

rreziqet qe jan6 te lidhura me
politik€n/strategjin€ e investimit te fondit
investues dhe portofolin e tij.

(3) lnformatat dhe te dhenat e cekura ne
prospektin duhet td jene te saKa, te verteta
dhe te plota.

(a) Gjate hartimit t6 Prospektit t6 fondit,
shoqerite administruese t€ fondeve te hapura
dhe t6 mbyllura investuese (nd tekstin e
mdtejm6: Shoqdri administruese) jane te
obliguara qe te ndjekin struKuren e kesaj
rregulloreje, si edhe te te gjitha aKeve te
miraluara nga Komisioni i Letrave me Vlere i

RMV-se (n€ tekstin e metejme: Komisioni) qd
jand t€ lidhura me pdrmbajtjen e prospeKit.

K6rkes6 p6r miratimin e prospektit

Neni 3

(1) Shoqeria administruese parashtron
kerkese drejtuar Komisionit per miratim te
Prospektit te fondit investues.

(2) Prospekti si pjese e kerkeses sipas
paragrafil 1 te ketu neni drejtuar komisionit
detyrimisht dordzohet ne USB, ne formatin
PDF ose me shkrim.

(3) Kdrkesa dhe prospeKi mund te
dorezohen drejtuar komisionit edhe ne forme
elektronike te nenshkruara me certifikate te
kualifikuar digjitale.

(4) Kuotat, respeKivisht aksionet e fondit
investues nuk mund te ofrohen per shitje
perpara se te miratohet prospeKi sipas
paragrafit (1) te ketij neni nga ana e
komisionit.

(5) Shoqeria administruese eshte e
obliguar q€ brenda maksimum shtate dite
kalendarike nga dita e fitimit te miratimit p€r
organizim t6 nje fondi t6 hapur ose td mbyllur
investues nga komisioni, te publikojd
prospektin ne faqen e internetit te shoqerise
administruese.

(6) Shoqeria administruese eshte e
obliguar, ne kerkese te investitorit, falas t'i ja
dor6zoje prospeKin, me shkrim ose ne media
tjeter te perhershme elektronike te percaKuar
me ligj.

(7) Shoq6ria administruese 6sht€ e
obliguar qe nje here ne vit te perditesoje
permbajtjen e Prospektit te fondeve
investuese te cilat i administron dhe ate t'ua
dor€zoj6 drejtuar komisionit dhe t'a publikoje
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Eapase sa ogo6pyeaue xa enavajxr
npoMeHx Ha npocneKroT

9nex 4

(1) fioxonry ApyrrJrBoro 3a ynpaByBa]be xMa
HaMepa Aa HanpaB[ sxavajuu npoMeH[, oAHocHo
l43MeHl4 r AOnOnHyBa]ba BO COApXUHaTa Ha
npocneKror HaBeAeHx Bo qneH 54-a oA 3aKoHoT
3a hHBecrur.l4cKr QoH4oer, npefl Aa rh HanpaBh
r4cr[Te AonxHo e Aa noAHece Eapaue u Aa f,o6tae
oAo6peHlle o4 Korvrrcujara sa uoueuyaaue n/unn
AononHyBalbe Ha npocneKTor. Bo pauru xa
Eaparuero ce AocraByBa u llpocnerror Ha HaquH
npeABnAeH Bo qfleH 3 c-:-aa 2 n 3 og oaoj
npaBnflHnK.
(2) flo Eaparero oA craB (1) xa oeoj vnex,

Kourcujara oAnyqyBa co peueHhe 3a
oAo6pyBalbe unr o46uearue Ha 6apauero Bo poK
oA 30 KaneHAapcKr4 AeHa oA AeHor Ha

noAHecyBalbero.
(3) Kouucujara HeMa Aa gage ogo6penue

AoKonKy, npoMeHxre Ha npocnerror Ha

uHBecrtarlr4cKr4or $oxg 6u Moxene Aa rx 3arpo3ar
xHTepecllTe Ha uHBecThTopnTe Bo
uHsecrrll c(rior SoHA.
(4) lpyuraoro 3a ynpaByBarbe e flonxHo

npBuor pa6oren AeH no Ao6ueatue Ha

o4o6penrero oA craB (2) xa oeoj r{neH Aa rh
o6jaau Ha caojara [HrepHer crpaHuqa
HacraHartaTe sxavajxu npoMeHu ao flpocnerror.
(5) flpyursoro 3a ynpaByBalbe e AonxHo Bo

poK oA Ma(cuMyM ceAyM KaneHAapcKrl AeHa oA

Ao6r4Babe ra o4o6peuuero oA craB (2) Ha oBoj
qfleH Aa rlt l!3Becrl,t cure concrBeH[Llh Ha yAen[,
oAHocHo aKqlroHepu 3a HacraHaruTe sxavajxu
npoMeHr4, oAHocHo a43MeHu h flononHyBaBa Bo
llpocnerror Bo nncMeHa SopMa npeKy nouJTa rta
npeKy efleKrpoHcKa nouJTa

(6) Bo poK oA 40 (aneHAapcKlr .qeHa oA
u3BecryBalbero oA craB (5) ua oaoj vnen,
concrBeHrqnre Ha yAenI Bo +oHAor hMaar npaBo
Aa no6apaar orryn Ha Hr4BHure ygenu 6es
HanraTa Ha t43ne3eH HaAoMecToK

tDopua xa 6apauero 3a oAo6pysabe Ha
npocneKIoT,

3a ,3MeHI X AOnOnHyBalba Ha npocnerToT

nd faqen e vet te intemetit jo m6 von6 se deri
me 31 maj per gdo vit.

KErkesE p6r miratimin e ndryshlmeve tE
rendisishme tE prospeKit

Neni 4

(1) Perderisa shoqdria administruese ka si
qellim te beje ndryshime te rendesishme,
respektivisht ndryshime dhe plotesime ne
permbajtjen e prospeKit te theksuara ne nenin
54-a te Ligjit te Fondeve lnvestuese, para se t'i
beje ato eshte e obliguar qe te parashtroje
kerkese dhe te fitoje miratim nga Komisioni pdr
ndryshim dhe/ose plotesim te prospeKit. Ne
kuader te kerkeses dorezohet edhe prospekti
ne menyrd te parapare ne nenin 3, paragrafi 2
dhe 3 te k6saj Rregulloreje.

(2) Per kerkesen sipas paragrafit (1) te ke$
neni, komisioni vendos me aktvendim p6r
miratim ose refuzim te kerkeses brenda 30 ditd
kalendarike nga dita e parashtrimit.

(1) Komisioni nuk do te jape miratim nese
ndryshimet e Prospektit te fondit investues
mund te rrezikojn€ intereat e investitoreve ne
fondin investues.

(2) Shoqeria administruese eshte e
obliguar qe diten e par6 te punes pas fitim[ te
miratimit sipas paragrafit (2) te ket[ neni, t'i
publikoje ne faqen e vet te intemetit ndryshimet
me te rendesishme qe jane bere ne ProspeK.

(3) Shoq6ria administruese 6shte e
obliguar qd maksimumi brenda shtate dite
kalendarike nga fitimi i miratimit sipas
paragrafit (2) te keq neni, t'i njoftoje te gjithe
pronaret e kuotave, respeKivisht aksionareit
p6r ndryshimet md tE r6nddsishme qe jan6
bere, respektivisht ndryshime dhe plotesime
ne prospektin me shkrim ose nepermjet postes
elektronike.

(4) Brenda 40 dite kalendarike nga
njoftimi sipas paragrafit (5) te ketU neni,
pronaret e kuotave n6 fondin kane te drejte te
kerkojne blerje te kuotave te tyre pa arketim te
kompensimit dales.

Forma e k6rkes6s pEr miratim tE
prospektit dhe p6l

ndryshime dhe plot€sime tE prospoktit
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9nex 5

(1) Eaparsero oA qneH 3 h qnex 4 xa
oaoj flpaernunK ce noAHecyBa Ao KoMucxjara
ucKnyqnBo Ha nponnuaHuor o6pa3eq: 'Eapalbe
3a ogo6pyea*e Ha npocneKror Ha
rHBecrutltlcKror QoHA n aa [3MeHa $

AononHyBalbe Ha npocneKror (npuflor 1-06paseq
Eapare sa o4o6pyaaue na npocnerr/nauexu u
AononHyBalba xa npocnerr)", Koj e cocraBeH Aen
Ha oBoj llpaernurx !r n4 coApxr4 cfleAH re
eneMeHTu:

- Ha3[B Ha ApyrJJrBOrO 3a ynpaByBabe Koe
ro noAHecyBa 6apauero;

- eAr4HcrBeH MaruqeH 6poj xa cy6jemor ua

ApyuJrBoTo 3a ynpaByBabe Koe ro noAHecyBa
6apatoero;

- aApeca Ha ceAnuJTero Ha ApylJJTBoro;
- Ha3llB Ha uHBecruqr4cKnor Qotg aa vuj

npocneKT, oAHocHo r43MeHh 14 AononHyBaba Ha
npocneKr ce 6apa o4o6pyeaue;

- xoHrarr rene$ox;
- n[cTa Ha AocraBeHa AoKyMeHraquja Bo

npunor Ha 6apat+ero;
- npur{]4Hr4 nopaAt4 Kot4 ce

MeHyBa/AOnOnHyBa npocneKror;
- aApeca 3a KoHTaKr 14

- MecTo u AaryM Ha noAHecyBabe Ha

6apauero.

(2) O6paseqor Sapaue 3a
ogo6pyBalbe Ha npocnerr/usuexu u

AononHyBaua Ha npocneKr rpe6a 4a e ucnhuJaH
eneKTpoHcKrr, ypeAHo, qr4Tflr4Bo, 6es ropexquu n

Aa 6uAe nornr4uaH co caoepaqeH nornrc Ha
oBnacTeHoTo nuqe Ha ApyuJTBoTo 3a
ynpaByBaue at<o 6apalbero ce no4HecyBa Bo
nhcMeHa $oprua t ntA co rsanlrQuryaax
AururaneH cepruQuxar axo Bapa*ero ce
noAHecyBa ao enerrpoHcxa $oprua.

fioxecyeaue r oAroBopHocr 3a npocnexTor

9ner 6

(1) npocneKror Ha uHBecrrLlhcKxor +oHA 14

crre HeroBr sxavajur npoMeH[ ru xocu Og6opor
Ha AxpeKropr4 oAHocHo HaA3opHr4or og6op xa
ApyUJTBOTO 3a ynpaByBahbe.

(2) 3a aepogocrojuocra, nornorHocra n
TOqHOCTa Ha nOAaTOqUTe COApXaHU BO

flpocnerror oAroBapa ApyrurBoro 3a ynpaByBarbe
,r cr4Te qneHoBr,l Ha opraHor Ha ynpaByBaEe co

Neni 5

(1) Kerkesa sipas nenit 3 dhe nenit 4 te
kesaj rregulloreje parashtrohet d@tuar
Komisionit ekskluzivisht ne formularin e
pdrcaktuar: "Kerkese per miratim te prospeKit
te fondit investues dhe per ndryshim dhe
plotesim te prospeKit (shtojca 1 - formulari
k6rkes6 p6r miratim t€ prospektiUndryshime
dhe plotdsime td prospektit)", qe eshte piese
perb6rese e kdsaj rregulloreje dhe ipermban
elementet ne vijim:

- emri i shoqerise administruese q6
parashtron kerkesen;

- numri i vetdm i amezes i subjeKit td
shoqerisd administruese qe parashtron
k6rkesen;

- adresa e selise se shoq€ris6;
- emri i fondit investues per prospektin

e te cilit, respektivisht ndryshimeve dhe
plotesimeve te prospektit kerkohet miratim;

- telefoni per kontaK;
- lista e dokumentacionit te dorezuar ne

bashkangjitje te kerkeses;
- arsye p€r shkak te se cilave

ndryshoheuplotesohet prospekti ;

- adresa per kontaK dhe
- vendi dhe data e parashtrimit te

karkeses.

(2) Formulari kerkese per miratim te
prospektivndryshimeve dhe plotesimeve te
prospektit duhet te jete i shkruar ne menyre
elektronike, te regullt, te qarte, pa konigjime
dhe te jete i nenshkruar me nenshkrim te
vetdshkruar te personit te autorizuar te
shoq6ris6 administruese nese kerkesa
parashtrohet me shkrim ose me certifikate te
kualifikuar digjitale nese kerkesa parashtrohet
ne forme elektronike.

Miratimi dhe piirgjegjEsia p6r prosp€ktin

Neni 6

(1) ProspeKi i fondit investues dhe te
gjitha ndryshimet e tij te rendesishme i miraton
Bordi i drejtoreve, respektivisht bordi
mbikeqyres i shoqerise administruese.

(2) Per besueshmerine, plotesine dhe
saktesine e te dhenave te permbajtuara ne
prospektin pergjegjesi mban shoqeria
administruese dhe te gjilhe anetaret e organit
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AaBalbe cooABerHa t43JaBa co coApx[Ha yTBpAeHa
BO craB 3 oA oBoj qneH.

(3) Oproeoprure flnqa jacno ce
u4exrrQuryaaar ao flpocnemor co uMe h
npe3rMe u $ynxqujara uro ja apuar x AaBaar
usjaea eo xoja repAar AeKa noAarollure HaBeAeHl,l
Bo npocneKror ce BepoAocrojH[, nornonHh u
TOr{Hr4 r,! AeKa BO flpOCnerror ce HaBeAeHx cxre
norpe6Hu lrH$opMaqh!4 Bp3 ocHoBa Ha Koh
BflOxyBaqure Moxar Aa Ao6r4jaT pearnHn

co3HaH],lja 3a l4HBeCThqUCl(l/lOT $OHA 14 Bp3 OCHOBa

Ha KOlr MOxaT Aa AOHeCaT npaBlinHa oAfly(a 3a
BrroxyBabe hrl4 He Bo yAenh, oAHocHo akqul4 Ha
[HBecrlr.lr4cKvror Sou4, a oco6eHo Aa Ao6[jar
npeTcTaBa 3a pn3[qnTe Koh ce noBp3aH]r co
t,lHBecrhqrcK]ror Soxg r neroaoro nopr$onno.

Cogpxrxa Ha npocne[Tor Ha orBopeH
rHBecrrqrc[]r OoxA oArocxo 3arBopeH

rxeecrrqrcrr Soxg

qneH 7

(1) flpocnerror Ha lrHBecrrqucxr4or
Qoxa 3aAonxurerrHo coApxr,t AeraflH!,l
uu$opuaqun Bo BpcKa co qeflhre Ha HHBecruqt4-
cKri|oT Qoxa, uHBecTuqvrcKaTa
nonurura/crpareruja [4 npo$unor Ha prclrK, Kal(o
u 4pyrn unQopuaqu Kovr ce oAHecyBaar Ha hH-
Becr[qhcK]4or Qoxg xou Moxar Aa annjaar aps
oAnyKara Ha r4HBecrt4ropoT Aa cTeKHe yAeflx, oA-
HocHo aK.lher Bo urHBecrxqucKr4or QoHA.

(2) Sagonxrrenxara coApxuHa Ha
npocneKror Ha uHBecr[qhcKr4or SoHA cnopeA
Tr4nor Ha [HBecr]Lll4cKh QonA e npon]luaHa co
Ilpunoror 2 u flpunoror 3 cooABerHo Ha BllAor Ha

uHBecrhr.l,,rcKr4or $ox4, xou ce cocraBeH Aen Ha
oeoj flpaarnnur.

(3) l-lpocnerror Ha orBopeHxor rlHBecruL{4cKr.r

QoHA n4 coApx[ noAaroqxre oA qnex 53 crae 2
oA 3arouor ea uHBecrurlr4cKh Qoxpoau m

noAaroqure nponuuaHu co oBoj flpaaunnnr
(flprnor 2).

(4) I-lpocnerror Ha orBopeH[or r4HBecrllqltcKrl

Qon4 rpe6a Aa coApxn oapen6u Bo Kou (e 6hAe
npeq[3[paHo BpeMerpae]bero Ha jaBHr4or noBrK
3a 3anr4uryBaEe Ha y4enh, a Koe He naoxe ga 6n4e
noAoflro oA 60 xaneuAapcKh AeHa.

(5) npocneKror Ha 3arBopeH14or riHBecrrqxcxr4

$ong cogpxu noAaroqh Kou ce cocraBeH Aen Ha
npocnefioT 3a 3an[uyBaBe u ynnaTa Ha xapThr4
oA BpeAHocr no nar Ha jaBHa noHyAa cornacHo
qnex 14 oA 3aronor 3a xapryru oA BpeAHocr,
no,qaroLl4 oA qfleH 53 craa 2 ofl 3axoHor sa

administrues me dhenie te deklarates
perkatese me p€rmbajtje te percaktuar ne
paragrafin 3 td ketij neni.

(3) Personat p6rgj6gjes qarte identifikohen
ne Prospektin me emer dhe mbiemer dhe
funkEionin qe e kryejne dhe japin deklarate n€
t€ cilEn pohojne se te dhenat e cekura ne
prospekt jan€ td besueshme, te plota dhe te
sakta dhe se ne Prospekt jane te cekura te
gjitha informatat e nevojshme ne baze te se
cilave investuesit mund te fitojn€ njohuri reale
per fondin investues dhe ne baze te s€ cilave
mund te sjellin vendim te drejte per te investuar
ose jo ne kuota, respektivisht aksione te fondit
investues, e ne veganti te fitojnd pasqyre per
rreziqet qe jane te lidhura me fondin investues
dhe portofolin e tij.

PermbaJtla e prospektlt tE n e fondi tE
hapur investues, respektivisht fondi tE

mbyllur investues

9nex 7

(1) Prospekti ifondit investues detyrimisht
permban informata te hollesishme ne lidhje me
qellimet e fondit investues, politiken/strategjine
e investimit dhe profilin e nezikut, si dhe
informata te tjera te cilat i referohen fondit
investues qe mund te ndikojn6 mbi vendimin e
investitorit te pervetesoje kuota, respeKivisht
aksione ne fondin investues.
(2) Permbajtja e degrueshme e prospeKit

te fondit investues sipas tipit te fondit investues
eshte e percaktuar me Shtojcen 2 dhe
Shtojcen 3, perkatesisht me llojin e fondit
investues qd jantt pjese perberese e kesaj
rregulloreje.
(3) Prospekti i fondit te hapur investues i

permban te dhenat sipas nenit 53, paragrafi 2
te Ligjil te Fondeve lnvestuese dhe tE dh6nat
e percaktuara me kete rregullore (Shtojca 2).

(4) Prospekti i fondit te hapur investues
duhet te permbaje dispozita ne te cilat do
precizohet kohezgjatja e thirrjes publike per
regjistrim te kuotave, e qe nuk mund te jete me
e gjate se 60 dite kalendarike.

(5) Prospekti i fondit te mbyllur investues
permban te dhena qe jane pjese perberese e
prospektit per regjistrim dhe pagese te letrave
me vlere me ane te nje oferte publike ne
perputhje me nenin 14 te Ligjit te Letrave me
Vlere, te dh6na sipas nenit 53, paragrafi 2 td
Ligjit t6 Fondeve lnvestuese dhe te dhena te
percaktuara me kete negullore (Shtojca 3).



hHBecrhr.lhcKr4 $oxgoau u noAaroqure
nponhuJaHu co oeoj npasunxur (llpunor 3 ).

(6) [lpocnerror xa gon4or nanojyeav ru
COApxu nOAaTOqxTe Of,.{neH 53 t4 i{neH gE-r OA

Saxosor 3a llHBecrur.lr4cKr4 $ou4oeu u
noAaroqhre nponlruJaHu co oBoj npaaunurr
(flpunor 2).

(7) llpocnemor Ha nHBecrlr.l4cxuor Qor4
noKpaj 3aAonxnrenHure Moxe Aa coApxlr 14 Apyru
noAaToqu.

(8) Kouncujara Moxe Aa no6apa npocneKror
Aa coApxx 14 Apyrx noAaroLlr! 3a ApyrrJrBoro 3a
ynpaByBaue, crpyKrypara ra noprQonroro ra
$oxgor, oAHocxre co BnoxyBaqure,
uxQopurpauero Ha BfloxyBaqure, npogax6ara
Ha yAenrTe oAHocHo aKqlruTe Ha IHBecTHqrcKxoT

$on4 r gpyru noAaroq Kou ce ofl 3Haqelbe 3a
3auJTr4ra Ha BnoxyBaqhTe Bo +oHAoT.

Hnex 8

(1) Bo llpocnerror rpe6a ga 6uge
HaBeAeHo Bo Ko Kareropuu Ha Quxaxcucrr
14HcrpyMeHTu (e 6uAar uHBecrhpaHta cpeAcrBara
Ha taHBecrn lr4cKnor $on4.

(2) Bo npocneKror jacHo a
He4BocMr4cfleHo rpe6a 4a 6uge xaae4eno 4anr
[HBecrxqrcn4or $ou4 rte BpuJr4 TpaHcarllur4 co
AepuBartaaH.4 Quxaxcucxn [HcrpyMeHrh co roa
uro ke ce npequ3[pa Aan rne anoxyaarua (e
6ugar peannsupaHn co qen 3alurtara oA pr43]4qrl

unu co qeJr ocTBapyBa$e Ha hHBecTuqnoHh qen[,
xaxo n uajaaa 3a MoxHure nocneAr4lS4 oA
ynorpe6ara Ha AepuBarhBHyr Quxaxcuoca
r4HCrpyMeHTlr Bp3 ynpaByBalbeTo co p143r4r.lx.

(3) Kora nero Bpe4Hocra Ha uMoror Ha
rHBecrtaLlrrcKr4or $ox4 anaunrenuo $nyrrynpa
KaKo pe3ynrar Ha crpyrcypara ua nopr$onroro u
KOpr4CreHUre MeroAl4 3a ynpaByBabe co
cpeAcrBara (nuoror) Ha uHBecrxLl,rcKuor Qoxg,
npocnefior Ha rHBecr,lqr,rcKr4or QoHA (u cexoja
npoMorr4BHa nureparypa) rpe6a na coApx[ jacHa
h HeABocMHcneHa rsjaaa sa KapaKTepucn4KtaTe Ha
rhe cpeAcrBa (uMor).

(4) llpocnerror Mopa Aa co4pxr.i nhcra
Ha nHqaIa co Koh Apyr.rJTBoTo 3a ynpaByBaEe t4Ma

cKnyqeHo AoroBop 3a npeHecyBabe aKTr,tBHocTh
cornacHo 3aroxor 3a uHBecrnq[c(n Qon4oen u
nOA3aKOHCKnTe aKTh KOl,l npou3neryBaaT OA HerO,
co HaBeAyBaBe Ha T[noT Ha aKTuBHocT Koe
Tperoro nr,rle e oBnacreHo oA ApyrurBoro 4a ja
BpuJ14.

(6) ProspeKi i fondit furnizues i permban td
dhenat sipas nenit 53 dhe neni 98-g te Ligjit te
Fondeve lnvestuese dhe te dh6na td
percaKuara me kete negullore (Shtojca 2).

(7) Prospekti i fondit investues krahas te
dhenave te detyrueshme, permban edhe te
dhdna te tjera.

(8) Komisioni mund t€ kerkoid qe prospekti
te permbaje edhe td dhena te tjera p6r
shoqerine administruese, struKuren e
portofolit te fondit, manddheniet me
investuesit, shitjen e kuotave, respeKivisht
aksioneve te fondit investues dhe te dhena te
tjera q€ jand me r6nddsi pdr mbrojtjen e
inveestuesve ne fondin.

Neni 8

(1) Ne prospeK duhet t6 ceket ne cilat
kategori te instrumenteve financiare do
investohen asetet e fondit investues.
(2) Nd prospeKin duhet td ceket qart6 dhe

pa kurrfare medyshje nese fondi investues do
kryeje transaksione me instrumente derivative
financiare me ate qe do precizohet nese ato
investime do realizohen me qellim te mbroitjes
nga neziqet ose me qellim t€ realizimit te
synimeve investuese, si dhe deklarate per
pasojat e mundshme nga perdorimi i

instrumenteve derivative financiare mbi
menaxhimin me rreziqet.

(3) Kur vlera neto e prones se fondit
investues ndjesh€m oscilon si rezultat i

struktures se portofolit dhe metodat e
p6rdorura p6r menaxhim me asetet (pronen)
e fondit investues, prospeKi i fondit investues
(dhe gdo literatur€ promovuese) duhet te
permbaje deklarate te qarte dhe pa kunfar6
medyshje per karaKeristikat e atyre aseteve
(prones).

(4) Prospekti duhet te permbaje liste te
personave me t€ cilEt shoqeria administruese
ka permbyllur mareveshje per transferim te
aktiviteteve nd perputhje me Ligji i Fondeve
lnvestuese dhe aktet nenligjore qe rrjedhin prej
tij, duke cekur tipin e aktivitetit qe personi i trete
eshte i autorizuar nga shoqeria per ta kryer.

Forma dhe struktura e prospektit tA nje
fondi tE hapur investues,

respektivisht fondi tA mbyllur investues

6



(DopMa 
'r 

crpyKrypa Ha npocneKTor Ha
orBopeH t,tHBecr]rqlicKlr Qoxg ognocno

3arBopeH rmgecrrqrcu SouA

9nen 9

(1) npocneKror Ha orBopeH
uHBecrhr.l4cKr,r Qorn oAHocHo 3arBopeH
nHBecrnI4cKH Song e cocraBeH oA cneflHure
AefloBh no cfleAH[oT peAocfleA:

- HacnoBHa crpaHa Ha l'lpocnerror;
- npeqnsHa coApxr4Ha;
- ocTaHaTh noAaToqh nponlluaH[ co

flprnor 2 u flpunor 3 o4 oaoj llpaaunuur
cnopeA BuAor Ha r4HBecrhllr,rcKn Sou4.

(2) npocnerror Moxe fla coApxr4
rpaQuvrr u ra6enapxu npnKa3u Kor4 ce Bo BpcKa
co reKcror Ha npocneKror, 3auJT TeH 3HaK Ha

ApyrxrBoro 3a ynpaByBaue mu ua rpynaqnjara
ua roja npunafa KaKo u 3aur[reH 3HaK Ha

uneecrnqncxuor Soug.
(3) llpocnerror ce AaBa eo Qopua na

KOHTr4HyupaH TeKCT.

(4) Tercror na llpocnerror rpe6a 4a
6n4e Hannuran na pas6upnus, egHocraBeH h He-
rexHuqKr4 jaarr. floronxy oApeAeH[ AefloBr4 oA
npocnerror Mopa Aa 6u4ar o6jacuerr xopucrejku
cTpy'{Hr4 repM[Hr4, AoKofllry e Bo MoxHocT

ApyrxrBoro sa ynpaByBarbe Moxe 3a o6jacHyBalbe
Ha t4cr]4Te Aa Kophcrr4 rpa$uvrn npuKa3r ulll4
nphMept4.

(5) npeA coApxHHara na npocnerror ce
AaBa ucxa3 Aera l'lpocnelror npercraeyaa jaeex
noBuK 3a KynyBaEe yEenr oAHocHo aKqhr4 Bo

[HBecr r.lrcKr4or Sor4, gexa r]4 coApxtl oHtae

nQopr'aaqnn Bp3 ocHoBa Ha Kou noreHqhjarxure
BnoxyBaqt4 Moxe Aa AoHecaT pa3yMHa oAnyKa 3a
BflOxyBalbe Bo uHBecrhr.lucrror Qoxg u 4era
npeA AoHecyBabeTo Ha oAflyKaTa 3a BfloxyBalbe
ceKoj noreHqujaneH hHBecr[Top e AoflxeH Aa rl4

npoqura oApeA6nre oA npocneKTor u Craryror
xa Qongor co qefl Aa Ao3Hae 3a KaKoB Bufl Ha

BfloxyBaba craHyBa 36op, KaKo I Aa Ao3Hae 3a
pr43r4r-lhre noBp3aH co BnoxyBabero Bo
uHeecrhqrcrhor QoHfl.

(6) llo4aroqure co4pxaHu Bo
npocnerror ce crpyKryphpaHh no peAocreAor
yrBpneH co oaoj llpaeunHhr n nphno3hre Koh ce
cocTaBeH Aen Ha hcrr4or.

3aapuxr oApeA6u
9nex 10

Co 4eror Ha o6jaByBabe na oaoj
llpaeunxur ao "Cnyx6er BecHhK Ha Peny6nuxa

Neni 9

(1) Prospekti i nje fondi te hapur investues,
respektivisht i nje fondi te mbyllur investues
eshte i perbere nga pjeset ne vijim sipas
renditjes pasuese:

- ballina e prospektit;
- permbajtje precize;
- te dhena te tjera te percaKuara me

Shtojcen 2 dhe Shtojcen 3 nga kjo
rregullore sipas llojit tE fondit investues.

(2) Prospekti mund te permbaje pasqyra
grafike dhe tabelare te cilat jane ne lidhje me
tekstin e proslektit, marken tregtare te
shoqerise administruese ose te grupacionit te
cilit i takon si dhe marke tregtare te fondit
investues.

(3) Prospekti jepet ne nje forme te tekstit te
vazhdueshem.

(4) Teksti i prospekit duhet td shkruhet ne
nje gjuhe t€ kuptueshme, te thjeshte dhe
joteknike. Pdrderisa pjese te cakuara te
prospektit duhet te shpjegohen duke p6rdorur
terminologji profesionale, nese eshte e
mundshme shoq6ria administruese per
shpjegimin e te njejtave mund te perdore
pasqyra grafike ose shembuj.

(5) Para permbajtjes se prospektit jepet
deklarate se prospekti paraqet thinje publike
p6r blerje te kuotave, respeKivisht aksioneve
nE fondin investues, se i permban ato
informata ne baze td sd cilave investuesit
potencial mund td sjellin vendim t6 arsyeshdm
per investim ne fondin investues dhe para
sjelljes s€ vendimit per investim gdo investues
potencial 6shte i obliguar qr5 t'i lexoje dispozitat
nga prospekti dhe statuti i fondit me qdllim t€
kuptojd se pdr gfard lloji te investimeve behet
fjale, si dhe te kuptoj6 per rreziqet lidhur me
investimin nd fondin investues.

(6) Te dhenat e permbajtura ne prospeK
jane te strukturuara sipas renditjes te
percaktuar me kete rregullore dhe shtojcat qe
jane pjese perberese e saj.

Dispozita pErfundimtare

Neni 10

Me dit6n e botimit te kesaj rregulloreje
ne "Gazeten Zyrtare te Republikes sE
Maqedonise se Veriut" shfuqizohen
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Ceaepxa Maxegoxuja" npecraHyBaar Aa Ban<ar
llpaannnnror 3a SopMara h coApxhHara Ha

npocneKToT Ha oTBopeH u 3aTBopeH HHBecTr,rqxcK,r

$oxp (,,Cn.aecnrr ra PM" 6p. 15712009 u
6p.8512014), llpaarnxnror 3a QopMara A

coApx[Hara Ha cKpareHara sopMa Ha

npocneKror Ha orBopeH t4HBecrliqtacKr OoHA
(,Cnpx6ex BecHIlK Ha Peny6nrra Maxegouuja"
6p.15712009 u 8512014) h flpaernxuxor sa

QopMara I coflpxuHara Ha 6apa]bero 3a

oAo6pyBabe Ha npocneKTor Ha [HBecrhqucxvror
QoxA n aa cexoja ur3MeHa I AononHyBa[be Ha
npocneKror (,,Cnpx6er BecHuK Ha Peny6nura
Maxegoxuja' 6p.1 8212016).

9nex 11

Oaoj flpaeunnnx BneryBa Bo cufla co
AeHor Ha o6jaeyeasero Bo "Cflyx6eH BecHrK Ha

Peny6nnxa Ceeepxa Maxegoxuja".

6poj/Numer 0l-523/4
C ronje, Sh kup 23.8.2021

Rregullorja per formen dhe permbajtjen e
prospektit te nje fondi te hapur dhe t6 mbyllur
investues ('Gazeta Zytlate e RM-s6' nr.
15712009 dhe nr.85/20,l4), Rregullorja pdr
form€n dhe permbajtjen e formes se shkurtuar
t6 prospektit te nje fondi td hapur investues
('Gazeta Zyrlare e Republikes se
Maqedonisd' nr.157/2009 dhe 85/2014) dhe
Rregullorja p6r formen dhe p6rmbajtjen e
kerkeses per miratim te prospektit td fondit
investues dhe per gdo ndryshim dhe plotEsim
te prospeKit ("Gazeta Zylarc e Republikds sd
Maqedonis6" nrJ18212016).

Neni 11

Kjo rregullore hyn n6 fuqi me diten e
botimft ne "Gazeten Zyrtare te Republikds s6
Maqedonise se Veriut'.

Kourcria 3a xaprrr og epegxocr xa Pe KA c epxa Maxegoxnja
Komisioni i Letrave me Repub sd ]l,l onis6 s€ Veriut

rja
Alftim f

c(0nJt

&
{
I,

I


